




Kelas : B MATA KULIAH : Marine Tourism
Prodi : S1 Pariwisata Dosen : Muhammad Zumar Rahafuna, S.Par., M.Sc.

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Marine Tourism: Introduction
Uraian: Basic Rules Extra Rules Syllabus Introduction To Marine 
Tourism
Bab : Sea and Shore: The Ecosystem Potensi Laut Indonesia
Uraian: 

Definisi Pesisir
Definition of Sea and Shore

Definisi Ekosistem Laut
Coral Ecosystem

Ekosistem Laut Dangkal
Mangrove Ecosystem

Ekosistem Mangrove
Seagrass Ecosystem

Ekosistem Lamun
Small Island Ecosystem

Ekosistem Terumbu Karang

Kepulauan Kecil/Archipelago

Ekosistem Laut Dalam

Bab : Definition, History, and Development of Marine Tourism
Uraian: Definiton of Marine Tourism History and Development of 
Marine Tourism
Bab : Development of Marine Tourism Boards - Papan sebagai Budaya dari Masyarakat Hawaii
Uraian: 

Perkembangan Aktivitas yang Menggunakan Boards
Development of Marine Tourism

Perkembangan Aktivitas Pariwisata yang Menggunakan Boards
Technological Influences on Marine Tourism

Passanger Carrying and Recreational 
Vessels

Sejarah Passanger Carrying and Recreational Vessels

Perkembangan Kapal Pesiar

Intimate Cruise Ship Experience

Underwater Vessels and Accomodation

Bab : Nature Tourism and Marine Tourism Potency
Uraian: Potensi Wisata Indonesia Potensi Wisata Bahari 
Indonesia

Bab : Culture And Marine Tourism Potency
Uraian: Budaya Bahari di Indonesia Budaya Bahari sebagai 
Potensi Wisata
Bab : Man-Made Marine Tourism
Uraian: Gambaran Man-Made Marine Tourism Marine Event 
Tourism
Bab : Ujian Tengah Semester
Uraian: 
Bab : Marine Tourist
Uraian: Tourist Motivation Tourist Characteristics Marine Tourist 
Demand Travel
Bab : Daya Dukung Wisata Bahari Definisi Daya Dukung
Uraian: 

Konsep Daya Dukung
Daya Dukung Lingkungan

Daya Dukung Lingkungan Alam
Macam-Macam Daya Dukung

Daya Dukung Sosial Budaya
Dampak Pengembangan Wisata Bahari

Daya Dukung Ekonomi

Dampak Pengembangan Wisata Bahari
Bab : Penugasan Proposal Kuliah Lapangan
Uraian: 
Bab : Penugasan Proposal Kuliah Lapangan
Uraian: 

Bab : Manajemen Kunjungan Wisata Bahari Latar Belakang Latar Belakang: Mengapa Pengelolaan Wisata Bahari Itu Penting
Uraian: Manajemen Kunjungan Strategi Kunjungan

Strategi Kunjungan Wisatawan Strategi Pengaturan

Strategi Fisik

Strategi Ekonomi

Strategi Pendidikan
Bab : Proposal Kuliah Lapangan
Uraian: 

Proposal Kuliah Lapangan

Bab : Presentasi Tugas Lapangan
Uraian: Presentasi Tugas Lapangan15 13/11/23 Presentasi Tugas Lapangan

13 30/10/23

14 06/11/23 Proposal Kuliah Lapangan

12 23/10/23

10 09/10/23

11 16/10/23

9 02/10/23
Tourist Motivation Tourist Characteristics Marine Tourist Demand 
Travel

8 25/09/23

7 18/09/23
Gambaran Singkat Man-Made Marine Tourism Faktor Pendukung 
Marine Tourism Man-Made Marine Tourism Diskusi

6 11/09/23

Definisi Budaya dan Kebudayaan Budaya Bahari di Indonesia 
Budaya Bahari di Indonesia dan Pengembangannya sebagai 
Atraksi Wisata Pengembangan Budaya Bahari Sebagai Potensi 
Atraksi Wisata Budaya Bahari Tak Benda Budaya Bahari Tak 
Benda: Upacara Budaya Bahari Tak Benda: Perburuan Paus 
Budaya Bahari Tak Benda: Pinisi Budaya Bahari Benda

5 04/09/23

Potensi Wisata Indonesia Potensi Wisata Bahari Indonesia 
Karakteristik Pengembangan Wisata Bahari Indonesia Potensi 
Bentang Darat Potensi Bentang Pesisir Pengembangan Potensi 
Bentang Pesisir Potensi Bentang Laut Terumbu Karang Dunia dan 
Indonesia

4 28/08/23

2 14/08/23

3 21/08/23

Definisi Umum Definisi Wisata Bahari Awal Mula Wisata Bahari 
Limitasi Eksporasi Bawah Laut Perkembangan teknologi, ilmu 
pengetahuan, dan rasa penasaran manusia Sejarah SCUBA (Self-
contained underwater breathing apparatus) Tipe SCUBA

1 07/08/23 Basic Rules Extra Rules Syllabus Introduction To Marine Tourism

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GANJIL 2023/2024

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



07/08/23 14/08/23 21/08/23 28/08/23 04/09/23 11/09/23 18/09/23 25/09/23 02/10/23 09/10/23 16/10/23 23/10/23 30/10/23 06/11/23 13/11/23
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 195045 Fransiskus Dandy Septiawan H X √ X √ X √ √ √ X X √ √ √ √ √ 5 10 66.67  %
2 194807 Hafiz Syahrizal Afda B X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
3 227220 Adara Aisha B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
4 227242 Ahmad Wirian B √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
5 227243 Andika Dwi Erlangga B √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
6 227222 Anjela Vitri Lalu B √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
7 227223 Aurelia Roscuntari Maria Agun B √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
8 227244 Bagas Deska Permana Adi B √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
9 227224 Ceti Novita B X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
10 227225 Clarisa Terry Anjani B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
11 227245 Daniel Asep Magai B X X X X X √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 6 9 60  %
12 227246 Ekin Pindonta Karosekali B √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
13 227228 Etha Karetta Nurliana B √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
14 227247 Farrell Gerard Hosea B √ √ √ X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
15 227229 Firda Arifianti B √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
16 227248 Gilang Deschananta B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
17 227230 Hesta Azka Ika Perdana B √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
18 227249 Hikmal Abrar Ramadhan B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
19 227250 Joanito J. Nauolim B √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
20 227231 Julita Cindy Stevani Teopilus B X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
21 227232 Ladya Salsabilla B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
22 227251 M. Gilang Awandaru B √ √ √ X √ √ √ √ X √ √ √ X √ √ 3 12 80  %
23 227233 Melisa Cahya Ranai B √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ X √ √ 3 12 80  %
24 227252 Minardo Rikkiardo B √ √ X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
25 227253 Muhammad Bima B √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
26 227254 Naufal Akfal Pradipta B √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
27 227234 Neci Arvani B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
28 227235 Novita Sari B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
29 227236 Pungky Arya Maulana Dwipa B √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
30 227126 Rahma Evita Febria Adhani B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %
31 227255 Rahmat Jayadin B √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
32 227256 Rival Ginanjar B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
33 227237 Rukmana Hesty Kusuma B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
34 227238 Sheliq Lilaiq'a B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
35 227239 Stefani Novia Putri Herdany B √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
36 227257 Stefano Azarias Kusuma Esang B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
37 227258 Vikal Rahmawan B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
38 227240 Vinda Innaya B X √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ X √ √ 4 11 73.33  %
39 227259 Yosef Kaffaso Agrabhakti Abhiseko B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
40 227241 Yuliana Jesika Siprianus B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

KETERANGAN :
( * ) (√) ( X )
( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan
: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Marine Tourism
Dosen : Muhammad Zumar Rahafuna, S.Par., M.Sc.

(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
l. Laksda Adisucipto Km. 5 Yogyakarta

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024
KLAS : B S1 Pariwisata MATA KULIAH



No NIM NAMA Klas NILAI
1 195045 Fransiskus Dandy Septiawan H A
2 194807 Hafiz Syahrizal Afda B A
3 227220 Adara Aisha B A
4 227242 Ahmad Wirian B A
5 227243 Andika Dwi Erlangga B A
6 227222 Anjela Vitri Lalu B A
7 227223 Aurelia Roscuntari Maria Agun B A
8 227244 Bagas Deska Permana Adi B A
9 227224 Ceti Novita B A
10 227225 Clarisa Terry Anjani B A
11 227245 Daniel Asep Magai B A
12 227246 Ekin Pindonta Karosekali B A
13 227228 Etha Karetta Nurliana B A
14 227247 Farrell Gerard Hosea B A
15 227229 Firda Arifianti B A
16 227248 Gilang Deschananta B A
17 227230 Hesta Azka Ika Perdana B A
18 227249 Hikmal Abrar Ramadhan B A
19 227250 Joanito J. Nauolim B A
20 227231 Julita Cindy Stevani Teopilus B A
21 227232 Ladya Salsabilla B A
22 227251 M. Gilang Awandaru B A
23 227233 Melisa Cahya Ranai B A
24 227252 Minardo Rikkiardo B A
25 227253 Muhammad Bima B A
26 227254 Naufal Akfal Pradipta B A
27 227234 Neci Arvani B A
28 227235 Novita Sari B A
29 227236 Pungky Arya Maulana Dwipa B A
30 227126 Rahma Evita Febria Adhani B A
31 227255 Rahmat Jayadin B A
32 227256 Rival Ginanjar B A
33 227237 Rukmana Hesty Kusuma B A
34 227238 Sheliq Lilaiq'a B A
35 227239 Stefani Novia Putri Herdany B A
36 227257 Stefano Azarias Kusuma Esang B A
37 227258 Vikal Rahmawan B A
38 227240 Vinda Innaya B A
39 227259 Yosef Kaffaso Agrabhakti Abhiseko B A
40 227241 Yuliana Jesika Siprianus B A

Dosen : Muhammad Zumar Rahafuna, S.Par., M.Sc.

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024
KELAS : B S1 Pariwisata MATA KULIAH : Marine Tourism




